
Une économie écologique pour le Québec
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Comment opérationnaliser une transition écologique?





Réduire
massivement nos
émissions

1. Accélérer les technologies 
sobres en carbone
2. Agir pour réduire les demandes

Dunsky, 2021



Withmore et Pineau, 2023



Bilan et tendances des émissions de GES

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1980 1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060

19%

40%

100%





2. Capter et 
séquestrer le 
carbone

3. S’adapter
aux impacts

78Mt / an





En Californie, 80% des crédits carbone du SPEDE sont issus de 
la gestion durable des forêts, au Québec 0%

Alors que les solutions basées sur la nature devraient représenter de 30 à 40% des 
investissements, elles sont financées à moins de 6,5% dans le PEV



Production acéricole Séquestration du carbone

Qualité de l’air Contrôle biologique Contrôle de l’érosion

Production agricole

Wood et al, 2019



Prévention des inondations Cycle des nutriments Habitat favorisant la biodiversité

Récréotourisme Agrotourisme Esthétisme du paysageTraitement des polluants

Wood et al, 2019





La valeur des forêts urbaines du Canada

• 100M arbres

• Total de 58G$

• De 2 à 13$

Banque TD, 2014a, 2014b
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Foresterie 
durable

Pratiques agro-
environnementales

Accessibilité 
milieux 
naturels

Verdissement
Reboisement

Sensibilisation
Mobilisation 

citoyenne
Corridors naturelsProtection
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